
Ordinanza N. 7
Data di registrazione 17/02/202

0

OGGETTO: ORDINANZA PER LE ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO I 
CIMITERI COMUNALI - ANNO 2020

IL SINDACO

VISTO l’articolo 63 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 61 del 29 aprile 1999, e successive integrazioni con deliberazioni: C.C. n. 89 

del 21 settembre 1999; C.C. n. 21 del 28 febbraio 2000; C.C. n. 93 del 28 novembre 2005; G.C. n. 

50 del 6 marzo 2006; C.C. n. 51 del 30 giugno 2010;

VISTO il D.P.R n. 285 del 10 settembre 1990, che attribuisce al Sindaco competenza in 

materia di regolamentazione delle operazioni di esumazione ed estumulazione;

VISTO l'articolo 20 del Regolamento Regionale della Regione Lombardia n. 6 del 9 

novembre 2004 e s.m.i., "Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali";

PRESO ATTO che si rende necessario effettuare le operazioni di estumulazione ordinaria 

relativamente ai manufatti la cui concessione è scaduta e per i quali i concessionari, gli eredi o altri 

aventi titolo non hanno provveduto al rinnovo della concessione o alla scelta di destinazione dei 

resti mortali;

CONSIDERATO che dette operazioni cimiteriali di estumulazione sono eseguite 

necessariamente per rendere disponibili nuovi manufatti cimiteriali, al fine di riutilizzare il 

patrimonio cimiteriale, secondo il principio della rotazione, consentendo così il corretto utilizzo 

della disponibilità del patrimonio esistente;



RITENUTO pertanto necessario procedere alle estumulazioni dei resti mortali custoditi nei 

loculi la cui concessione è ormai definitivamente scaduta e non è più stata rinnovata;

Richiamati gli articoli n.50 e 54 del D. Lgs. N.267/2000;

ORDINA

1) che nel corso dell’anno 2020 si provveda alle operazioni di estumulazione ordinaria delle 30 

salme poste nelle sepolture presso i cimiteri del Capoluogo e di Sesto Ulteriano, le cui concessioni 

risultino scadute e non rinnovate, come da allegato elenco e relativo calendario che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ordinanza;

2) che le operazioni di estumulazione siano eseguite negli orari di funzionamento del servizio 

cimiteriale comunale, sino alla conclusione delle operazioni cimiteriali salvo diverse esigenze di 

servizio, anche in assenza dei congiunti, adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel pieno rispetto delle salme 

estumulate;

INVITA

Coloro che hanno interesse e/o i familiari di tutti i defunti di cui agli allegati elenchi, ai sensi e per 

gli effetti di cui all'articolo 20 del Decreto Regionale n.6/2004 a presentarsi, almeno 7 giorni prima 

che avvengano le operazioni, presso l’Ufficio del Cimitero Capoluogo, via dei Giganti, Telefono: 

02/98249399, Email: servizi.cimiteriali@asfsangiuliano.it, negli orari di apertura: lunedì e giovedì 

9.30 – 11.30 e 14.30 – 16.30; martedì 14.30 – 16.00; mercoledì venerdì e sabato 9.30 – 11.30 per 

ogni informazione e disbrigo delle pratiche;

INFORMA CHE

1. I resti ossei individuati secondo quanto previsto dall’art. 60 del Regolamento di Polizia 

Mortuaria sono raccoglibili in cassette di zinco da destinare a cellette ossario, loculi o tombe in 

concessione, previa domanda degli aventi diritto. Se allo scadere delle concessioni a tempo 

determinato non sussiste domanda di collocazione di resti ossei, questi ultimi saranno collocati 

in ossario comune;



2. Se il cadavere estumulato non è in condizioni di completa mineralizzazione si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 60 del R.P.M, commi 5, 6, 7 e 8;

3. In caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le cassette di zinco/urne cinerarie 

contenenti le ossa/ceneri del defunto verranno essere tumulate nel rispetto delle disposizioni 

previste dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

4. Le spese per l'eventuale concessione di cellette ossario/cellette cinerarie, per l'acquisto di 

cassette di zinco o di urna cineraria, per le operazioni di chiusura o di inserimento dei resti in altre 

tombe o loculi saranno a carico dei richiedenti.

DISPONE

1. Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo comune, ed 

affissa all'Albo del Cimitero per il periodo di 30 giorni;

2. Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:

- all'Ufficiale Sanitario dell'ATS Città Metropolitana di Milano (art. 20, comma 13 D.R. n. 6/2004);

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano;

- al Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di San Giuliano Milanese.

RENDE NOTO

che a norma dell'art. 3, comma 4 della legge n.241/L990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, ricorso straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione.

Responsabile del Procedimento: D.ssa Cristina Maria Zanaboni

Il SindacoIl Sindaco
SEGALA MARCO / ArubaPEC S.p.A.Segala 

Marco
(atto sottoscritto digitalmente)



Allegato alla Ordinanza N° 7 del 17/02/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
03/03/2020.

Data, 17/02/2020 L'Addetto alla Pubblicazione

BARBERIO TERESA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente



LOCULI SCADUTI ANNO 2017 - SESTO ULTERIANO Data e ora

EstumulazioneDefunti n. fila SEZ. Lotto

Chiesa Giulio 24 1 Sez. B 1° lotto 30/06/2020 – 09,30

Moiana Giovanni 96 1 Sez. F 1° lotto 30/06/2020 – 10,30

LOCULI SCADUTI ANNO 2018 - SAN GIULIANO MILANESE

Data e ora

Estumulazione

Defunti n. fila SEZ. Lotto

Tonini Antonino 4 3 A 2° lotto 07/04/2020 – 09,00

Brusoni Cesare 9 2 A 2° lotto 07/04/2020 – 10,00

Marini Maria 12 1 A 2° lotto 07/04/2020 – 11,00

Ravarelli Angela 22 1 B 2° lotto 21/04/2020 – 09,00

Gargione Benigno 23 1 B 2° lotto 21/04/2020 – 10,00

Lombardo Domenico 93 2 E 2° lotto 21/04/2020 – 11,00

Rozza Giovanna 55 2 C 2° lotto 28/04/2020 – 09,00

Cimelli Aldo 56 2 C 2° lotto 28/04/2020 – 10,00

Roveda Battista/Roveda Giuseppe 69 2 D 2° lotto 28/04/2020 – 10,00

Perversi Giuseppe 64 3 D 2° lotto 05/05/2020 – 09,00

Boienti Luigia 65 3 D 2° lotto 05/05/2020 – 10,00

Boienti Agnese 66 3 D 2° lotto 05/05/2020 – 11,00

Vitali Giovanni 80 2 D 2° lotto 12/05/2020 – 09,00

Vignali Maria 81 2 D 2° lotto 12/05/2020 – 10,00

Rossetti Rosa/Marturelli Giiuseppe 108 1 E 2° lotto 12/05/2020 – 11,00

Imboldi Ermanno 89 3 E 2° lotto 19/05/2020 –09,00

Perotti Enrichetta 90 3 E 2° lotto 19/05/2020 – 10,00

Susanni Maria Maddalena 152 2 G 2° lotto 19/05/2020 – 11,00

Imboldi Attilio 100 3 E 2° lotto 26/05/2020 – 09,00

Ghisi Maria 101 3 E 2° lotto 26/05/2020 – 10,00

LOCULI SCADUTI ANNO 2019 - SAN GIULIANO MILANESE Data e ora

EstumulazioneDefunti n. fila SEZ. Lotto

Azzali Bruno 13 4 B 2° lotto 09/06/2020 – 09,00

Guidolin Giovanna 46 1 C 2° lotto 09/06/2020 – 10,00

Caron Tiziano/Caron Tullio 47 1 C 2° lotto 09/06/2020 – 11,00

Arcangeli Luigi 79 2 D 2° lotto 16/06/2020 – 09,00

Esposti Gaetano 72 1 E 2° lotto 16/06/2020 – 10,00

Bracchi Bruno 111 4 F 2° lotto 16/06/2020 – 11,00

Minoia Francesco 18 3 B 2° lotto 23/06/2020 – 09,00

Capponi Beatrice 159 4 H 2° lotto 23/06/2020 – 10,00


	ord_00007_17-02-2020
	Attestato_Pubblicazione_Digitale
	allegatoall'ordinanzaestumulazionianno2020

